
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TAM ĐƯỜNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:          /QĐ-UBND Tam Đường, ngày       tháng 10 năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Kiện toàn Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 

huyện Tam Đường 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TAM ĐƯỜNG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007; 

Căn cứ Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bệnh 

truyền nhiễm về áp dụng biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống 

dịch đặc thù trong thời gian có dịch; 

Căn cứ Quyết định số 447/QĐ-TTg ngày 01/4/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc công bố dịch Covid-19;  

Căn cứ Công điện số 1102/CĐ-TTg ngày 23/8/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; 

Căn cứ Công văn số 325-CV/TU ngày 24/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy; Công văn số 2642/UBND-VX ngày 26/8/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về 

tăng cường các biện pháp phòng chống dịch Covid-19;  

Căn cứ Quyết định số 2002/QĐ-UBND ngày 01/9/2021 của UBND huyện 

về việc thánh lập Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 huyện Tam 

Đường; 

Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Tam Đường, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 huyện 

Tam Đường (sau đây gọi tắt là Trung tâm Chỉ huy) như sau:  

(Có danh sách kèm theo) 

1. Trụ sở làm việc Trung tâm Chỉ huy đặt tại Phòng họp Tầng 3, Trụ sở 

Hợp khối HĐND-UBND huyện, số 02 đường Lê Hồng Phong, thị trấn Tam Đường, 

huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu. 

2. Cơ quan Thường trực Trung tâm chỉ huy: Trung tâm Y tế huyện. 



2 

3. Trung tâm Chỉ huy phòng chống dịch Covid-19 huyện thành lập Tổ 

tham mưu, giúp việc cho Trung tâm chỉ huy. 

4. Số điện thoại đường dây nóng 

- Điện thoại đường dây nóng: 0902.000.866 (Ông Đặng Hữu Ngọc, Giám 

đốc Trung tâm Y tế huyện – Cơ quan Thường trực Trung tâm Chỉ huy). 

- Điện thoại di động Tổ giúp việc : 0942.258.369 (Ông Dương Văn Quân, 

Phó Giám đốc Trung tâm Y tế huyện). 

- Điện thoại di động Tổ giúp việc : 0963.313.777 (Ông Đoàn Việt Hoàng - 

Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện). 

- Điện thoại di động Tổ giúp việc : 0349.418.999 (Ông Trần Như Hợp - 

Phó Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện). 

- Điện thoại phòng trực Trung tâm Chỉ huy: 02133.879.079. 

Điều 2. Nhiệm vụ, chế độ hoạt động của Trung tâm Chỉ huy 

1. Nhiệm vụ 

a) Tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh; của 

Huyện ủy, UBND huyện, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 huyện 

trong triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. 

b) Đề xuất, tham mưu cho cấp có thẩm quyền ban hành Quyết định áp 

dụng hoặc kết thúc áp dụng các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn 

huyện. Trực tiếp chỉ đạo, điều hành việc giãn cách xã hội trên địa bàn huyện klhi 

có dịch xảy ra. 

c) Tiếp nhận, tổng hợp kịp thời các khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến 

nghị về công tác phòng, chống dịch trên địa bàn huyện, chịu trách nhiệm và chủ 

động xem xét, xử lý; báo cáo đề xuất với Huyện ủy, UBND huyện, BCĐ huyện 

để chỉ đạo, giải quyết những nội dung vượt thẩm quyền. 

d) Hướng dẫn, chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện phương án triển khai các 

biện pháp giãn cách xã hội để phòng, chống dịch Covid-19 và xử lý kịp thời các 

tình huống phát sinh trong thực tế để áp dụng thống nhất thực hiện ở các lĩnh vực 

đảm bảo an toàn sức khỏe cho nhân dân; đảm bảo các hoạt động chính trị - kinh tế 

- xã hội, các hoạt động sản xuất kinh doanh, vận tải lưu thông hàng hóa được 

phép hoạt động và an ninh trật tự, an sinh xã hội trên địa bàn huyện. 

e) Kiểm tra, đôn đốc, kịp thời chấn chỉnh việc triển khai, thực hiện các 

yêu cầu, nhiệm vụ phòng, chống dịch của UBND, Chủ tịch UBND các xã, thị 

trấn, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch xã, thị trấn, Trung tâm chỉ huy các xã, thị 

trấn, các cơ quan, đơn vị, nhân dân và doanh nghiệp; kịp thời chỉ đạo giải quyết 

các vấn đề phát sinh, chấn chỉnh, kiểm điểm, xử lý nghiêm trách nhiệm người 

đứng đầu và chỉ đạo xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong công tác 

phòng, chống dịch. 



3 

f) Báo cáo định kỳ và tham mưu cho Thường trực Huyện ủy, Ban Thường 

vụ Huyện ủy và cấp có thẩm quyền trong việc triển khai các nhiệm vụ phòng, 

chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện. 

g) Tổ chức thường trực phòng chống dịch theo quy định. 

2. Chế độ hoạt động 

a) Trung tâm Chỉ huy hoạt động theo chế độ Thủ trưởng, trong đó chỉ huy 

trưởng chỉ đạo toàn diện và phân công nhiệm vụ cho các Phó Chỉ huy trưởng và 

các thành viên; Các Phó Chỉ huy trưởng trực tiếp chỉ đạo, quyết định theo lĩnh 

vực, địa bàn và các nhiệm vụ được phân công phụ trách; kịp thời báo cáo, xin ý 

kiến Chỉ huy trưởng những nội dung vượt thẩm quyền, trường hợp liên quan đến 

lĩnh vực do Phó Chỉ huy trưởng khác phụ trách thì chủ động trao đổi, thống nhất 

và chỉ đạo thực hiện kịp thời và chịu trách nhiệm với ý kiến chỉ đạo của mình. 

b) Trung tâm Chỉ huy chỉ đạo điều hành trực tuyến, ban hành các văn bản, 

chỉ đạo, qua tin nhắn hoặc các kênh thông tin khác của Lãnh đạo Trung tâm Chỉ 

huy. Các đơn vị nhận được chỉ đạo từ Trung tâm Chỉ huy phải thực hiện ngay, 

không nhất thiết phải chờ có văn bản chính thức. 

c) Tùy theo diễn biến tình hình dịch bệnh, Trung tâm Chỉ huy sẽ họp giao 

ban trực tuyến hàng tuần hoặc hàng ngày với Trung tâm Chỉ huy các xã, thị trấn 

để nắm bắt tình hình, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, chỉ đạo triển khai 

các biện pháp, giải pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện theo 

thẩm quyền. Tùy tình hình cụ thể, Chỉ huy trưởng Trung tâm Chỉ huy quyết định 

thành viên các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tham gia giao ban trực tuyến tại 

điểm cầu Trụ sở Trung tâm, các thành viên còn lại giao ban trực tuyến tại điểm 

cầu các cơ quan, đơn vị. 

d) Phân công Lãnh đạo và thành viên trực tại Trung tâm Chỉ huy ngoài giờ 

hành chính để đảm bảo công tác chỉ đạo, điều hành 24/7; giám sát Trung tâm 

Chỉ huy cấp xã và tình hình thực hiện trên địa bàn huyện qua hệ thống (điện 

thoại, tin nhắn Zalo...) 24/7 tại Trung tâm Chỉ huy, qua báo cáo và các kênh 

thông tin khác. 

e) Các thành viên Trung tâm Chỉ huy hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, 

Trung tâm Chỉ huy tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

3. Chế độ báo cáo 

Thành viên Trung tâm Chỉ huy chịu trách nhiệm báo cáo thường xuyên 

Chỉ huy trưởng, các Phó Chỉ huy theo lĩnh vực, địa bàn theo phân công; cập nhật 

thông tin thường xuyên, diễn biến tình hình trên địa bàn báo cáo hàng ngày trên 

Zalo nhóm Ban chỉ đạo huyện hoặc đột xuất trong các trường hợp phát sinh. 

Điều 3. Trách nhiệm của các thành viên 

1. Chỉ huy trưởng chịu trách nhiệm trước Huyện ủy, UBND huyện về hoạt 

động của Trung tâm Chỉ huy, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Quản lý 

và điều hành toàn diện hoạt động của Trung tâm. 



4 

2. Phó Chỉ huy trưởng giúp Chỉ huy trưởng chỉ đạo, điều hành toàn diện 

theo lĩnh vực phụ trách và nhiệm vụ được phân công; thay mặt Chỉ huy trưởng 

điều hành trong thời gian trực chỉ huy và khi Chỉ huy trưởng vắng mặt hoặc khi 

được ủy quyền; trong trường hợp cần thiết đề xuất Chỉ huy trưởng thành lập các 

Ban Chỉ huy tiền phương tại các vùng, khu vực có dịch bệnh phức tạp. 

3. Các thành viên của Trung tâm Chỉ huy có trách nhiệm chủ động triển 

khai đầy đủ, kịp thời các nội dung phòng chống dịch Covid -19; tham mưu báo 

cáo, đề xuất Chỉ huy trưởng, các Phó Chỉ huy trưởng để chỉ đạo xử lý các vấn đề 

phức tạp, tình huống phát sinh hoặc các nội dung cần có sự phối hợp của các cơ 

quan, đơn vị và các xã, thị trấn. 

Điều 4. Sử dụng con dấu 

Chỉ huy trưởng và Phó Chỉ huy trưởng Thường trực sử dụng con dấu của 

Ủy ban nhân dân huyện; Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện sử dụng con 

dấu của UBND huyện khi được ký thừa lệnh; Phó Chỉ huy trưởng phụ trách về 

chuyên môn và thành viên của Trung tâm Chỉ huy sử dụng con dấu của cơ quan, 

đơn vị mình công tác trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

Điều 5. Kinh phí hoạt động của Trung tâm Chỉ huy và Cơ quan Thường 

trực được chi trả theo quy định hiện hành.  

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Thay thế Quyết định số 

2002/QĐ-UBND ngày 01/9/2021 của UBND huyện Tam Đường. 

Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện, Thủ trưởng các cơ quan, ban, 

ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND xã, thị trấn và các thành viên có tên tại 

Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 6; 

- BCĐ tỉnh (B/c); 

- Sở Y tế (B/c); 

- BCĐ huyện (B/c); 

- Thành viên TTCH huyện; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Sùng Lử Páo 

 



DANH SÁCH  

Trung tâm Chỉ huy phòng chống dịch Covid-19 huyện Tam Đường 

(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày      /10/2021 

của Chủ tịch UBND huyện Tam Đường) 

 

1. Chỉ huy trưởng 

Ông Sùng Lử Páo - Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện. 

2. Các Phó Chỉ huy trưởng  

- Ông Vũ Xuân Thịnh - Phó Chủ tịch UBND huyện - Phó Chỉ huy 

trưởng Thường trực; 

- Ông Đặng Hữu Ngọc - Giám đốc Trung tâm Y tế - Phó Chỉ huy trưởng 

phụ trách chuyên môn. 

3. Các Thành viên 

- Chỉ huy trưởng BCH Quân sự huyện; 

- Trưởng Công an huyện; 

- Chánh Thanh tra huyện; 

- Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch; 

- Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; 

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo; 

- Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin; 

- Trưởng phòng Tư pháp; 

- Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường; 

- Trưởng phòng Nội vụ huyện; 

- Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện; 

- Phó Trưởng phòng phụ trách phòng Kinh tế và Hạ tầng; 

- Phó Trưởng phòng Dân tộc; 

- Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; 

- Giám đốc Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện; 

- Phó Giám đốc phụ trách Bảo hiểm xã hội huyện; 

- Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ huyện; 

- Ông Dương Văn Quân - Phó Giám đốc Trung tâm Y tế; 



6 

- Bà Nguyễn Thị Hải - Phó Giám đốc Trung tâm Y tế huyện; 

- Ông Nguyễn Đức Viết - Phó Trưởng Công an huyện; 

- Ông Trần Như Hợp - Phó Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện; 

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn. 

4. Mời lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể làm thành viên: 

- Trưởng ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Trưởng ban Dân vận Huyện ủy; 

- Chủ tịch Ủy ban MTTQVN huyện; 

- Chánh Văn phòng Huyện ủy; 

- Chủ tịch Hội Cựu chiến binh huyện; 

- Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ huyện; 

- Chủ tịch Hội Nông dân huyện; 

- Chủ tịch Liên đoàn Lao động huyện; 

- Bí thư Huyện đoàn; 

- Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân huyện; 

- Chánh án Toà án nhân dân huyện; 

- Giám đốc Kho bạc nhà nước huyện Tam Đường; 

- Giám đốc Viettel Tam Đường; 

- Giám đốc VNPT Tam Đường; 

- Giám đốc Bưu điện huyện Tam Đường; 

- Chi cục trưởng Chi cục Thuế khu vực TP Lai Châu - Tam Đường. 

 


		2021-10-13T07:25:43+0700


		2021-10-13T08:37:10+0700


		2021-10-13T08:37:10+0700


		2021-10-13T08:37:10+0700




